CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Germano He-man

I?

INDICAÇÃON" 006fr,/2025'

Dispõe sobre a regularizaçâo fundiária do

Conjunto Lotermento Expedicionário II'
antigo Dendê, no Bairro Raquel de

Queiroz.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribúções legais e na forma regimental vem' mui

respeitosamente, submeter ao Plenrírio desta Augusta Casa Legislativ4 a indicação em epígrafe'

CeÍo da ciência de seuÍi pares, peço que, depois de aprovado em Plenrá'rio' a Indicação seja

encamhhada ao Excelentíssimo Seúor Prefeito de ForlalezatCE, a hm de que, após sua

apreciação retome a esta Casa Legislativa em forma de mensagem'

EM DE DE 2025.

G

-& .1t/ ,IJ

o 3 iÁlt ?ozj

RECEBIDO Ef:

Rllâ Dr.Thompson Bulcão, 870 - Gebinete 23, Fone:
Csixs Postal 2671 - CEP:

344,ú-t33?, Bairro Engenh€iro Luciâno Cavalcante

60t10-4ó0, FoÉrtez8-CE

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MT'NICIPAL DE FORRTALEZA'

I

CÂMARA MI]NICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Germano He-man

INDICAÇÁO N'

PROJETO DE LEI N.

Dispõe sobre a regularização fundiária do

Conjunto Lotermêtrto Expedicionário II'
antigo Dendê, no Bairro Raquel de

Queiroz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

fut. 1" - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a regúaizzçío fundiária dos

imóveis da comunidade do conjunto Loteâmento Expedicionrírio II, antigo Dendê, no Bairro

RaqueldeQueiroz,afimdegarântila§fiurçõessociaisdapropriedadeurbanaeodireitoà

moradia digna à população desta cidade.

M. 2" - As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta das dotâções

orçamenüárias próprias, suplementadas, se necessário'

Art. 30 - o Poder Executivo Municipal podeÉ regulamentar esta lei no que couber.

Art. 40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUMCIPAL DE FORTALEZA'EM

DE DE 2025.

G MAI\I

Rua Dr.Thompson Bulcão, 870 - Gabinete 23, Fone:
Câka Po§tsl2671 - cEP:

344+8337, Bâirro Engeoheiro Luciano Câvalcante

60Et0-460, Fortaleza-CE

t

CÂMARA MI]NICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Germano He-man

JUSTIFICATIVA

NoArtigo6o,daconstituiçãoFederaldelgSS'estabelececomoumdosdireitossociais'odireito

àmoradia.Umdosdireitosfundamentaisdestinadosainstrumentalizaroacessoàjustiçasociale

à igualdade material entre a§ pessoas'

A efetivação desse direito fundamental ganhou uma nova forma de efetivação com a

regularização fundiária urbana' Um instrumento hábil e efetivo ao direito à moradia'

consagrando aos habitantes, melhor qualidade de vida e, por conseguinte, contribuindo

para a con§trução de cidades sustentáveis'

ALeiFederaln.l|.977l2009,inicialmente,definiuarcg,iaizaçâofimdiáriacomoo..conjunto

de medidas jurídicas, urbanísticas, arnbientais e sociais que visam à regularização de

assentamentosirregulareseàtitrÍaçãodeseusocupantes'demodoagarantiÍodireitosocialà

moradia, o pleno desenvolvimento das funções sociais da propriedade urbana e o direito ao meio

ambiente ecologicamente eqúlibrado"'

AmedidaProvisória75gl2o|6,swgidaem2016eposteriormenteconvertidanaLeideno

t3.465l2ol7,informaosreqúsitosparaaregularizaçãofimdiríriaefezcomqueoMinistériodas

Cidadesemitisseuma..nota,,sobreasmedidasderegularizaçãoflurdiáriaurbarrainformando

que "o novo marco legal traz inovações com o conceito de informalidade tratado como núcleo

urbano informal, a legitimação fundiária, a desburocratização dos procedimentos de aprovação e

registro, além da criação do direito de laje'"

Portanto, a Regularizaçâo Fundiária Urbana (REURB) é o procedimento por meio do qual

se garante o direito à moradia daqueles que residem em âssentâmentos informais

Iocalizados nas áreas urbanas e tem várias funções' Entre algumas podemos citar conforme

Culcâo, t70 - Gabinete 23, Fotre: 3,14+t337, Bairro Engenheiro Lücilno Cavalcsnte

I - Identificar os núcleos urbanos inÍormais que devam ser regularuados' organizáJos e

ossegurar a Preslação de semiços pülicos ào' '*'
o*po''"t' de modo a melhorar as

condições urbanísticas " otoi"níÃ'it-
')elaçõo

à siuação de octtpação infornal

ailerior;
lI - Criar unidades imobiliárias comPatíveis- com o ordenamento territoriql urbano e
'"o^iirui,i,

sobr" elos direitos reais em favor dos seus ocupanÍes:
-

;;:";;;r, ; ;;;'o a rcoo *uiliiao peta poputação de. baba renda' de modo s

írr*iír"í i*.tià,"io ao' oàpo"to' noi p)ap'i^ nticleos urbanos inÍormais

regularizados:

Caixa Postrl 2671 CEP: 60t10"'460, FoÍâl€zâ-cE

o Art. 10 daLei13.46512017:

Rus Dr.ThomPsotr

i
CÂMARA MUIVCIPAL DE FORTALEZA

Gabinete Vereador Germano He-man

Iy - Dromover a integraçdo social e a geroção de-.emprego il?!t; -^-.
v -

'E ti^ulo, , resoluçôo affaiuaiial' de conllitoi. ei reforço à consensualidqde e à

'"oÃiracão
entr" F'stado e sociedade;

W - Garantir o direito sociat à moriàia digno e às condições de vida adequadas:

;,;:;;;;,"";í";,ií: !:l::!?iifí1"';,;;::':!:#: " "idade
e garan , o bem-

WII - ordenar o Pleno desetNolvt'l'

",;l':*;:f,lf: ry,'Í,:)ipr, "o^,i,,"ionat
da eficiência no octraclo":

1o^;t1.o
do soto:

í;,";,;-,U;;;;,L:"ft y:::;iá!I##ii:ii;:u#f;"::'"^''
fl ; :F#r"l' ;::; "#i;!'iliJ íi

iz:;;;; "^ i,p^ do proces so de r egut ariz aç ão

fundirhia.

A aprovação da REURB é de competência Municipal' por meio de aprovação urbanística pelo

órgão ambiental capacitado, no caso do município de Fortaleza Secretaria Municipal de

Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA)

de suas moradias

ua Dr.ThomPson Bulcão'

Ár,.12.ÁaProlaç.do!*::t!:-!:F:,y,p;:{"-fr":'í:,::;i:i::2:;:f:;f ;::,
oroieto de regtlarizaçdo Jündorn
'
caiacitado, à aPtovação ambienlal.
';'; ;;;;;r;-;; i;cdo ambien'at caPacitado o órsdo.municiPlt Que-,Possua em seus

ouadros ou à suo disposição' p'o1"'inoi" "o'
a'ib'ição lécnica para a andlise e a

àorouação dos esndos referidos " ^*'i '-iíd"p"'d"ni"""'"
dq qistência de co'tvê-

ffi:'; tr#X1i;:k:'ull'h ,, deverõo ser etaborados Por Prortssionat tegatmente

l,l,»íi,l,,'"í,iiiiui,"'*" ""-. *;"'ii! Íi,*il':ff:nl:!'i';r:t;i"';:'r;'fr
forme o caso, os elemento§ cons'at

T"]: *í'rliÍ;r, récnicos releridos no qrt. r r aprican-se somente às.parcelas dos núc-

'leos
urbanos inÍormox

'it'oao' '^'ZiÀ
i p:.:À"*oçao pu^qnente'

-n4\
unidodes de

conseryação de uso sustentá,ve.l ^' ;;;;;;'à, prrteção de m.onanciais e poderão ser

feitos em fases ou e'oo^'
'"noo

r,u"'? i*'f,ao-nicleo urbano iníornat não afetada por

esses estudos pode,a'"' "'
p"1"'oi[Ãuàdo '

l*odo o
"gistro

separadamente'

6 4o A aDrovação ambiental da AEIJÃB prevna nesle lrtigo poderá ser feita pelos Es-

íodos rà hipót"s" de o Município íáíí*i" a"
"'p'cidaãe

iécnica para a aprovsçdo

dos estudos referidos no an l I'

Assim sendo, contamos com a aprovação dos nobres edis a aprovação da presente propositura

que visa adequar que o Conjunto Loteamenlo Expedicionário II' antigo Dendê' no Bairro Raquel

deQueirozasseguradoaosmoradoresestedireitoeteÍemdefinitivamenteaescrituradeposse

GERMÀNOIM-MAN
Vereador PMN

ó70 - crbio"t" 23' ione: 344't-t337 , BâirÍo Engenheiro Luciano Ccvâlcantc

R
caixa Postsl26Tl - CEP: 60El0-460, FoÉaleza-CE